
  

Abstrakt 

V této práci jsem se zaobíral analýzou koncových šva v nizozemštině v koncových segmentech 

‑e a -en, které jsou dnes ve většině nizozemských dialektu vlivem elize koncové nazály 

homofonní. První část výzkumu byla koncipována jako studie výslovnosti rodilých mluvčích 

nizozemštiny. Předmětem této části výzkumu byl rozbor nahrávek textu sestaveného speciálně 

za účelem analýzy koncových šva s ohledem na homofonii koncových segmentů -e a -en. Zde 

se uplatnily páry vět, které obsahovaly potenciálně homofonní substantiva (případně i slovesa) 

lišící se svým číslem. Druhá část výzkumu byla zaměřena na percepční test s užitím krátkých 

nahrávek sémanticky nejednoznačných vět za účelem zjištění, jak rodilí mluvčí nizozemštiny 

rozlišují gramatické číslo v případech, kdy je singulárová a plurálová forma slov ve větě 

homofonní. 

Ačkoliv jsem v první části výzkumu neodhalil žádný přesvědčivý doklad o vlivu elize 

nazály na předcházející šva, z výsledků percepčního testu vyplývá, že při vnímání potenciálně 

homofonních tvarů lišících se číslem se uplatňuje především sémantika slov a kontext, do 

kterého jsou zasazeny. 

Klíčová slova: nizozemština - fonologie - fonetika - homofonie - šva 


